pluribus vulneribus confosus est. Cadaver eius in foauum
tractum et diu ludibrio habitu / cum pleriq; moe ferarum
eo; eius dentib; lanassent. evorēq; bibere nō horruissent
tandem eccliam est. Alpud Florentiam p id temp^o Fanch^o
litterebat Herculis Bentivogli quē quondam Eugenius pont.
mag. interfici sive lasserat sive pmiserat filius extra matris
moniū natu. pauperem vitam lanificio ducens / nec satis
gnarus / quo patre genit^o esset. hunc Bononienses cuestio
gio vocant. recusantem et quodāmodo iuitum in patriam
ducunt. equitem ex lanifice faciunt. tutorem Hannibalis filio
rei pub. principem tradunt. Cuius ea in rebus aduersis fo
tido. ea in secundis moderatio hactenus ostensa est. vt
Herculis filium omnes norint / qui cum epules p pditionē
nocte quadā urbem intrassent ac exercit^o rumore quasi vi
ctores insultassent. haud quaquam destitutus animo excitis
amicis. co reptis armis in eos profiliat: nec niuora victos/
cessis captisq; plurib; / et ciuitate deturbavit. Bessarion eo
tempore Cardinalis Nicenius natione grecus prudentia
singulari et nostra suaq; lingua pitissim^o Nicolai qnti pont:
mag. in ea urbe vices gerebat: qui usq; ad ipsius pontifical
obitum legationē finit nobilitati plebiq; iuxta carus fuit.
quālio eo deducta ciuitas est. vt legati pape rogare magi
quam imperare queant. quod plane nūc expituit. Ludowis
eis sancroū quatuor: coronatoz Cardinalis legatus. qui
q;uis ingenio valet: et ea predicit^o est auctoritate. que summi
sacerdotis nepoti deberef. non plus tamen in urbe potest/
quā senatus placet et Fancho. Florentiam urbem in felula
nis ruinis ad ripas trui fluvij conditā / prisci hoies fluen
tiā vocauere. que cum auspicijs fundata felicib; vicinas
p circuitum ciuitates excellere mirisq; modis imperiū appur
giare cepisset. Florentia longe metuus quā fluencia dicta ē
in hac urbe. pon. mag. Eugenius quart^o id concilium qb;
Ferrarie cum grecis ceperat magnifice consumquit. Erant

plares inter grecos ac latinos sive archanis cathodote
vel contentiones. Quarum maxima ac difficultissima fuit. de san-
ci spiritus processione. cum greci padrum ex patre duxerat.
nostris ex patre filio ergo procedentem asserterent. scilicet multas
ac diversas disputationes in quibus tanquam interpres. Ali-
colaus Sagittinus utraque lingua disertissimus / ingenio fa-
cunda ergo iuxta promptius / illustre nomen adeptus est / standez
cum latina ecclesia in uno fidei simbolo consensere. Luntas
imperatores grecos et patriarcham Constantinopolitanum et
omnes eorum comites abunde laudantes paucit: Patriarcha illic
senior confectus decessit. et apud predicatorum intra ecclesias
humatus est. Lui Massenus Elegius poeta laudem non igno-
bilis epitaphium versibus imparibus edidit Nicolaus picini-
nus illustris copiarum ductor ab erubitu Florentinis initatus.
Eiusfullanum ingressus agrum qui a Florentia decem milibus
passuum ab est: hostiliter cuncta diripiuit nec diu postea in agro
Aretino cum Eugenio simul et Florentinis bellum intrulisse
apud angleriam magno prelio vinctus et profligatus est. Endo-
nicus Archieps Florentinus apostolicis tunc copiis perat.
quia ea Victoria nobilitatis ad Cardinalatum paulo postea
procurata est. Eugenius enim et unione grecorum facta et pi-
cinni metu deposito. mente atque animo auctus septem et
decem Cardinales creavit. Viros autem genere illustres. aut
virtute probantes. aut vita sanctitate conspicuos. Inter quos
et duo greci assumpti sunt. Isidorus Archieps Ruthenorum
Bessarion Nicenorum pontifex quorum supra metinimur
Alfonsus rex Aragonum regatus a Philippo Maria ut
antea dictum est sibi aduersus Venetorum potentiam opem
feret coacto non paruo exercitu prefecturas in Gallia iter
ingressus est. Sed ante Philippum obiit: quam ipse Lis-
buri quo iam appulerat digredetur. audita vero amici
morte et quod ab eo nuncipatus heres esset in Sabinos pro-
fecitis magnificenter illi funere iusta persoluit. deinde

transmissio Liberi recta via i Florentinū duxit. eo ut aiebat
q̄o vt Florentinos revocare suas copias ex gallia eogeret:
atq; ita q Lusciā pacatā t sibi amicā ad opē mediolanē lib⁹
ferendam. quo Veneti belli premebat p̄ficiſceret. Roliue/
runt Florentini ab Alfonso rogati venetor⁹ societate deſer/
rere. Qua ppter Alfonſis in agrum volaterranū pfectus.
pomaratiū haud ignobile oppidū portas claudere ausum
eo ipso quo venerat die copias circuositatis vi cepit ac diru/
puit. deinde ad castrum nouū in agro mouit: Cuius incole
audita pomaraciū clade cōfestim absq; certamine in dediti/
onez venerūt. Idem fecere aliquot castella circuicta. Erin
Dōtecastellū natura t operem munitū obſedit: quo tempore
ea imbrisi magnitudo. eaq; vis ventor⁹ exorta est: vt neq;
extra tentoria quiescere milites possent: multis eorum di/
ſcerptis q inane raptatis. quib⁹ ex rebus. t qd annone in
opia laborabat. mouens inde Alfonſis Campiliā duxit. h̄
quoniā Florentini id oppidū p̄ſidio t annona firmauerat
frustra ibi p̄edit. Castella tñ aliquot finitima in Gerardisca
(id ei regioni nomen est) recepit. atq; illis restituit. quibus
Florentini p̄us ademerat. Erat in comitatu Regis Simo/
netus mille ducens equites. q finito Florentinor⁹ ſtipēdio
ad eum transiuerat. Sigismundus aut̄ Malatesta. quem rex
antequā Lusciā ingredereſ cum equitib⁹ mille t. decc. p/
dicibus vero. dc. cōducerat cum ab eo indies expectaretur
ad Florentinos transiuit. Frideric⁹ quoq; vrbinaciu p̄inceps
notus t clarus in armis Florentinor⁹ ſtipendia faciebat. q
cū eſſent equitatū peditanis haud iſteriores Rege/ oēm̄q;
illi expugnandoz oppidoz facileatē p̄iparent. nō fuit regi
consilium in obſidione campille pſeuverare t p̄ſertim q in
montib⁹ cōmeatus penuria p̄mebaſ: diuertit igi ad loca
maritima: t apud populoniam olim fama celebrem: nūc dir/
ritam vrbem cōſedit. quo in loco facile ſibi ex Regno Re/
apolitano t frumenta t bellica tormenta nauibus afferti

poterant. Abest inde tribus fermi milibus passuum Plumbi-
binum nobile oppidum. In cuius obsidione de qua postea di-
cimus. Laboranti Regi Castilionum et ipsum non parui mo-
menti oppidum prodente Florentinoz presidio traditum
est ppter artem. quā cum Simonet⁹ obcedisset pauci post
dieb⁹ q deditioce accepit. dum vero Rex paulo ante apud
aquam viam hibernia ageret a legatis Mediolanensis libus
aditus est. qui opem eius implorates. In eo loco decerni
bellum aduersus Elenetū Senatum obtinuere. Nam enim
Francis⁹ Sforzia Mediolanensi populo indignat⁹. Ue-
netoz auxilio fretus. eos subigere sibi summis conatib⁹ ni-
tebat. quo iū paulo ante fines et arma pmouerat. Cum vero
Rex soluta Plumbini obsidione Neapolim redisset. et de-
inde in pelignos secessisset. Florentini legatos ad eū mis-
sere. pacem petentes. Quib⁹ accepta fide in castra pfectis
postquā mandata exposerūt. bellumq; excusarunt Antoni⁹
Cardinalis Milerderi⁹ noiatr inter primos theologi opera:
qui id negocij de pontifici voluntate suscepserat. pauci post
diebus ea lege pat Florentino populo reddita est. ut La-
lionū et insula Bili⁹ que ipsius belli tempore Florentinis cre-
pta fuerant in potestate Regis remanerent. Sed eum Frā-
ciscus Sforzia Mediolano potitus esset. omnesq; pontes
et arcas apud Albdiam tanquam Mediolanensis a Eleneti re-
peteret. Alfonsus qui tum Frācisco cset infensus. e re sua
esse ratu illum ne tradices in tanto impio ageret. Impe-
dire q Leonellū Marchionē Estenlez reconciliat⁹ Elenetū
et cum eis amicitia societateq; facta. Florentinis Francisi
fortunā fecuti et armis et pecunia eum iuuabāt. secundo bel-
lum indicit. Ferdinandū filium in expeditionez contra eos
mittendū duxit. Erat is eo tempore admodum adolescens
ingenio etimio. et adiunctas optimas artes docili ac para-
to. liberalib⁹ disciplinis institut⁹. armorum tractandorum
scientia edocitus. glorie cupidus. in die ac laboris patiens

cui pater fecit milia equitum. duo milia peditum cōmisit. fu-
erūt et in exercitu eius comes Eversus et Ursinus et capitulo
haud cōtempnendi copiarū duces. Fridericus quoq; urbis
nas. q; supiori bello Florentinoq; arma securus erat in eius
exercitu militante. Florentini vero postquam iminere belli
sibi tempestatē senserunt. Estorem fauentinū Simonetum
quem supra noīquimus. ac Sigismundū Maletestem. Po-
stremoq; Allectandrum Sfortiam condūpere. q; simul iuncti
supra decem milia equitum. peditum vero magnū nume-
rum in castris habuerunt. Ferdinandus tamen per agrum
Cortonensem in Elretinū copias ducit. ubi Castellis aliq;
bus non magni nominis vi captis aeq; direptis. Folianus
non parui momenti oppidū cum oppugnare cepisset: nec
hostes auxiliū ferrent post dies. viij. qdicionē accepit: Edi-
tacum Estořis apud montem Politianū pluribus captis.
nōnullis occisis fudit ac fugavit. Rencinū in agro Floren-
tino vi expugnauit: Castellinam vero cum obsecisset hiber-
no rigore in valescente recessit. et in maritima loca ad aquā
viam patris exemplo sese recepit. quo tempore et dñtho
nius Olzina vadām in litore maris sicam nauibus occu-
pauit et ampliori fossa a terra comuniq; quo ex loco Pisar-
num et Volterrānū agrum infestum reddidit. Cumq; in
terra Florentinoq; duces ad folianū castra nouissent. velle
q; Ferdinandus auxiliū obsecisis ferre: Ianq; itineri se cōmu-
niasset. tāra in castra lues cotisecta est. prælanguentū nu-
mero nō modo ad rem gerendam. sed vij admouenda ca-
stra satis esset. Obiquā rem Folianū interea summa vi opu-
gnatiū. nec minori virtute defensim. tandem ab oppidanis
clam presidic traditū est: qui tamē paulo post et ipsi victorū
preda fuere. oppidū incensum ac solo equatum. Per idem
quoq; temp⁹ Gerardus gambacurta dum castella quatuor
que pater a Elretinis acceperat intra apenninū sica Fer-
dinādo tradere vult ab uno e suis pdit⁹ Castellis amissis/

diu Regem mendicando securus est. Ex in pace apud laudā
(ut dicimus) facta reuoearus a patre Ferdinādū in Re
gnū concessis. Florentini que amiserant/ cuncta recepe/
runt. Baldatus pedetruū copiarū haud ignobilis duxo.
manū prompt⁹ ⁊ audax. Cum diu Florentinoꝝ stipendia
meruisser: in palatiū tādem accersitus. dum magistratū cō/
tumaciter responder. captus ex altissimis fenestrīs in forū
precipitatur: qui quamvis magno casu/ iam expirass̄. sibi
tamen cervix obſcula est. Inter Florentinos omnes qui no
stra etate floruerunt. Colinus cognomine medicus. ⁊ pru
dentia ⁊ auctoritate eminuit. Is princeps vrbis habitus.
Senatus quo voluit impulit. ciuitati leges ex arbitrio dixit
inopes eius complurimos dicitur: Matrimonia/ consti
tutis ex argento suo dotibus/ mulea pūnxit. villas magnis
fūcentissime ex edificauit. In ecclesias dicissima dona con
tulit. Monasteriū sancti D'Arci ⁊ ampliū ⁊ nitidū. a fun
damentis erexit: Parochie sue templum cum sibi parum
placeret pro:lus diruit. Ex in structuram admirandi operis
ex lapide fessulano suscitauit: edes suas quamvis ornatissi
mas erexit/ amplius tamen meditatus opus/ palatium ⁊
altum ⁊ ingens ex quadratis lapidib⁹ insigni orbis loco
adeo pulchrum adeo ampliū construit. ut alteruz equari
tota ciuitate non possit. Commendanda est multis in re
bus Florentinorū prudentia. tum maxime quod in le
gēndis cancellaris non iuris scientiam. ut plereq; ciuita
tes. Sed oratoriam spectant. ⁊ que vocant humanitatis
studia: norunt enim recte scribendi dicendiꝝ artem. non
Bartholom̄ aut Innocentiu: Sed Cullum Quintilianū
ꝝ tradere. Nos tres in ea vrbe cognouimus. grecis ⁊ la
tinis ⁊ conditorum operum fama illustres qui cācellariatū
alius post alium tenuere. Leonardum ⁊ Karolum aretinos
⁊ Dogum eiusdem rei pub. cinem/ qui Secretarius apo
stolic⁹ trib⁹ quondam Romanis pontificib⁹ dictarat ep̄las

Si...o p̄secularat locutus, cuius ea dicēdi vis fuit: ut Ha
leatus Mediolanensis princeps, qui patrum nostrorum
memoria granissimum Florentinis bellum intulit. cibro au/
ditore sit, nō tam sibi mille Florentinorum equites quā Co/
luchi scripta nocere. disceptatū est diu inter Florentinos ob/
pecunias exactiones, que tentiores cives magis quā opu/
lentes virgebāt hijs diebus Cosencīte Cosino noua Ca/
tastī. id est fortunarū cuiusq; cūis descriptio cepta est, quā
rare factā sine tumultu motu q; populi ferūt. tēc nūc quiete
tranquilleq; transit. Lūcenses q; nostra memoria bis Flo/
rentinorum obsidionem p̄cessi. bis Philippī Mediolanēs
ducis auxilio suū libertatē defendere. Ad extreūm tū vi/
cinis virib; pares esse non possent: nec facile inuenirent. qui
q; totiens hostis prencret. totiens ferret opeim/ feodus in
quinquaginta annos cum eis p̄cussere. eas leges subeunte.
quas dicere poteriores. Inter Florentiā et Senam apud
oppidū qd Lassiani appellāt: Anno post subileū sc̄pto vīse
sunt nubes viginti, vt ferunt. cubitā terra sublineas/ iter se
se mirabili Venetorum impetu agitare depugnare. et altere al/
teras pellere: et mutant sepe vicib; pelli que p̄pulerant. In/
terea summa īcredibili spiritū violentia domorum tecta q; inane
iactari/muros deici/ et faxa īgentia loco moueri: vetustū
inias olīas et antiquissima quercū robora radicē conuelli
atq; cōstringi/hotes ac iumenta nō paraūt spacijs q; celum
ferri. ac raptrari/ hec nobis qui se vidisse aiebant retulere.
Sed magis nos vt crederem⁹ epistole a granissimis viris
de hys reb⁹ Alfonso Regi dum apud eum agerem⁹ scripte
et in p̄ntia nostra lecte cōmouerūt. Urbs Sena vñ mihi
origo est. Secundū hodie locū in eturia obtinet: amenissi
mo sita loco, et si mihi fides habenda est, populo neq; rudi
neq; in urbano. Huius rectores qui nobilitate pos̄ posita
(que fuit in ea ciuitate tota ytalia memorabilis) et parte po/
puli/quā duodecim appellant prorsus concilcata/ multū

annis in pace quieuerant. Inter se tandem duas factiones habere ceperunt. que pro ut suo rei cōdūccre arbitrate sunt ita se vel populis vel italie principib⁹ cōiunctere. Quo vero Rex Alfonso in Florentinos ut antea relatum est duceret factiones. ipse manifestius patefacte. Altera regii bellum contra Florentinos intendit⁹ esse consuluit. altera cū Florentinis auxiliū dandum esse suadere non auderet. Dissimilandū esse censuit. Eiccrunt primo regis amici. et i eius castra cōmeatus misere. Sed cum Rex ad septum lapidem urbi proximus castramq; esset: disseminātibus in plebe qui Florentinis studebant. Alfonsum non tam Florentie quam Scene dominii querere tota urbe trepidatū est: et armati ad portas dispositi: hanc aliter Alfonsi milites. quā libertati sue insidiante obseruare. Coninuit aliquā sp̄cam populi suspitionem. Francisci Martorelli⁹ prestanti vir ingenio. et quo Rex libenter vteretur: legatus ad eos missus: Sed cum non tam Regis amore aut odio quā priuatis ciuii contentio nib⁹ rei pub. consilia turbarent. adeo tenuiter annona in castra Regis depositari permis̄a est: ut et Florentinis simul et Regi videretur illusim. Idem facetum cum Ferdinandus regis filius alio postea tempore in eodem Florentinos duxisset: neq; enim principio eius aduentus satis ei fauentes fuere. Sed Veneti cum Senensibus ac Regi feodare luncti essent. vscg adeo Senenses legatis onibus agitarunt: ut et ipsi societatem tandem regis inierint bellūq; Florentinis publice indixerint: quod brevi sospitus est: Venetis apud landam inconsilio rege pacem recipientibus: Post hec Senensibus aliud encīstiglo bellūs exortū est aduersus Hildebrandinū pitilianī comitem in quo duabus vīs sine Sigismundo Malatesta: et Silberto Corriensi. quorum potentia non hostibus tantum quantum ipsis Senensibus formidanda fuit. Suborta inter Sigismundū et Senenses discordia: cum se se ille suspectus esse

anima aduerteret non sine suo et Senensium dampno recessit
Hilbertus cum Senensib⁹ p̄se teravit. Interea comes Ja-
cobus picininus. qui iam pridem apud Venetos stipendia
faciens non sine laude rerum gestarum eorum copias du-
cerat. cum pace vbiq⁹ parta stipendio careret. in eturiam
properans. Senenles iure paterne amicitie ut sibi auri vi-
ginti milia mutuo dēnt missis legatis expetie. quod cū fru-
stra fuisset. acies in eos converte. et ingressus Senensem ac-
grum. pleraq⁹ oppida partim vi. partim proditione rece-
pta diripiit. Lalictus tertius. qui recens pontificatus inies-
rat copias suas Senensi auxilio mutit. Idem Franciscus
Sforza. Idem Florentini faciunt. Veneti quoq⁹ p feo-
dus requisiti auxiliū. quāvis scūne prebent. Comittitur
ex improviso prēlum. ex quo sine magno partū dampno
discēsum est. Jacobus cūm exercitu coactus est. Castilionū
sese recipere. qđ Regis oppidiū esse dicimus a Florentinis
priori bello receptum. vbi quāvis acriter oppugnaretur.
expugnari tamen non valuit. Inter hec Hilbertus in suspi-
tione in actus. tanquā eum picinino sentiret. cuž eius rei nō
parua extarent iudicia: vocatas ad urbem in senatu Se-
nenisi trucidatus est: et p fenestram in foxum proiec̄t⁹. Pir-
cinin⁹ paulo post vrbetellum natura loci munitissimum op-
pidum p proditionem obtinuit. Una enim tantummodo
via: eaq⁹ arcifissima. et arcis oppositioni defensa potest adiri
reliquas partes stagnum claudit. parvis dumtaxat levibus
cimbis navigabile vbi cum fr̄: mēri viñiq⁹ copiam picini-
nus reperisset. tandem se continuit. donec pace apud Regē
dragonum firmata. in regnum sese recepit. sed ea pāx ex-
tempore Senenses soluit. Interno magis ac magis implicite
quam Regis amici tanquā bellorum causa fūssent. picinini
q studia souissent. partim secuti percussi sunt. partim reles-
gati. Multi cum sibi periculum in patria iminere cernirent
sponte in exiliū abidere. ad eosq⁹ in eos q suspecti habiti sunt.

seueritas exercita est: ut etiam Florentinis videatur esse se-
uatum. Nece dum malorum finis quando in civitate parum
pacata nove indies machinationes aut finguntur aut iue-
niuntur: et sanguis ciuilis forsan dispergit. hoc fortasse ma-
lum equilus ille preniciavit. qui anno jubileo ante portam
ciuius urbis que Romam vergit pregnans frequenti astante
populo dum pareret expirauit: erat enim hermofroditus:
quavis femineti sexus nullum in eo vestigium cerneretur.
Inter alios quos urbe relegatos. haud nocentes civitas
existimauit. duo fuere ab ipsa provincia socii et stadiorum
conunione coniuncti. quavis alter iuris ciuilis scientiam
profiteretur. Alter poeticam. Gregorius Iollius et Fran-
ciscus patricius. cuius plura extant poemata que doctissimi
petant et que sibi vitam retinuisse creduntur. Marianus So-
zinus per idem tempus scientia iuris non solum apud Se-
nenses. sed tota Italia late clarus habitus est. Plumbinum
nobile oppidum ex populonie ruinis edificatum existimat
nonnulli populinum appellandum putant. Id est in litore
Lusci maris sicut illic insule oppositum que ferri venis in
exhausta magnum quotannis vectigal Plumbini domino
preberet. huic oppido prefuit Jacobus Appianus et Paula
nobilissima semina Martini quinti Romani pontificis so-
nore natus Pacificus quidem princeps et a vicinis amatissimus
qui cum ex coniuge virilem sobolem non susciperet extra
matrimonii heredem querens concubinam quandam ama-
re cepit. cuius cum venter intumisset. et iam pariendi pro-
pe tempus adesset: incredibili gaudio gestiens. Florenti-
nos ac Senenses legatos uti ad se mitterent. ac partum d
a sacro fonte levarent futuros compatres magnis precibus
mutauit/ partum est. Elenere ad diem dictam legati. mulier
et inter obstetricum manus dum laborans Ethiopem tandem
peperit. que res ut risum in populo cachinnus excitauit
ita et compaternitates et leticiam principis interrupit.

Ebico tum forte Maurus in familia eius erat, et quo na-
tum puerū credidere: qui mox ubi detectū flagitiū itellepit
salutis sue fuga consuluit. Mortuo Jacobo, Rainaldus Er-
finus pacri virigenio, et rei militari pītus in eius locū suffe-
ctus est, non suo iure, sed coniugis que Jacobi filia fuisset.
Hunc Alfonsis cum in Tuscia Florentinoꝝ bello destine-
retur: fauentem hostibꝝ reperit. Quia propter Lastris Plu-
bino admotus: eum intra moenia clausum terra mariqꝝ su-
mis viribꝝ oppugnauit. Sed non minori virtute ipse ab i-
teriori pte cives suos defendit, quā Regis miles ab exte-
riori muros insulit: pugnatum est diu acri cōtentione: ita ut
multi vtrinog ceciderint. Complures vulnerati in hostium
manus generint. In eo pīlio multorū virtutis enīuit: Int̄
quos duo Elanthoniꝝ. Alter Futanꝝ: alter Lōdola ad mu-
ros pariter vadentes inter ceteros pugnare fortiter animi
aduersi sunt. Sed oībus prelatꝝ est Galeatus baldasinus
natione siculus: qui ter muri fastigio apprehensio qua prius
tormenta disiecerat conatus est oppidum irruere, ceterum
feruētis aque viueqꝝ calcis, que inter arma ingesta ubi ad
corpꝝ penetraverat p̄ viebat artus vi deterritus grauiog
sari ictu, cum reuulta aggeris pte deturbatꝝ est: Fuit autem
Galeatus, statura que mediocre excederet: robustis ac te-
ritibꝝ membris corporis magnitudini vires respōdebāt/ lucta
iactu, saltu qꝫ nulli homī cessit, membris robori par animus
erat, equo ac pede iuxta bellatorꝝ acerrimꝝ, armatura graui
armatꝝ, galeatusqꝝ humi stans sinistra sellam, dextra hastaz
equieſtre tenens/ ſtrenuo saltu/ grandi statura/ equū inſi-
liebat. Singulari certamine quater preliarꝝ, bis in Italia,
bis in Gallia transalpina/ totiens victorꝝ evasit, a tribꝝ ho-
stium equitibus eo ipso Florentino bello peritus, vnum ex
hijs gladij capulo seminecem equo decussit, alium citato e-
quo medium amplepus e sella extractum humiliavit. Cer-
tum cubito grauiter percussum in fugam vertit. Tanto

Tanta porro modestia ut nūquam ipse de se se vel rogan-
tibus amicis diceret vite cultu. mori q̄ elegancia omnibus
præterea gratus dilectusq; persistit autem pluribus diebus
ad Plumbinū ellfonsos. Sed cum oppidi expugnatio dif-
ficilis videretur: neque iam cōmeat⁹ in castris esset: t equi
consumptis arborum folijs fame perirent. dissoluta obsidi-
one recessit. Nec diu postea Rainaldus morbo iterij: v̄coz
eius Ratherine verita ne ref̄ i se viri delictū puniret. missis
ad eum oratoribus tributum ei. quocānis dū v̄iteret aureū
poculum quingentoꝝ aureorum daturū pmisit: ea mortua
sollicitis oppidanis. quez sibi potissime legerēt: vicini v̄co
potentatus cum varijs artibus ad se trahere conarētur re/
nūciatum est: Manualem ellppianū adhuc e principū suōꝝ
prosapia s̄ip̄ esse cui sc̄e cōmittere possent: hic multos an-
nos in militia versatus: Nec tamen aut opes congeserat.
aut egregio aliquo facinore nomen quesierat. Obquā rem
dimissis iam armis v̄forem Troie inter apulos ceperat.
Abiq; tenuiter vitam agebat. nihil minus quam dominādi
sollicitus cum a Plumbincensib; publice vocatus est. qđ ei
primo nūcio veluti sompnū vīsum est. Ex in fortune ludū
libenter amplectus canquā vite: reliquā dormiūisset i alterū
virum mutatus. quāvis senect̄ p̄ncipatū īiñt rexq; postea
plerisq; annis cūibus suis gratus: t vicinis amicos ellfon-
so vero qui ei fautor fuisset: t stipendiū fecit. t censum de-
dit. deceisse autem. ex duobus filijs extra legitimū cōiugii
sibi natis. minore quod eum civitas seniori preferret here-
de instituto. In Ellerbio vero non partui motus fuere. Se-
dente namq; Nicolao quinto p̄ncipalles Battus eius
urbis p̄nceps dum Roma redit. apud lacum vicensem ab
inimicis inuasus obtruncat⁹ est. Ex in sedente Lalitto ter-
tio Ellihclmus eius nepos noctu domi necatus. Obquāꝝ
rem civitas in vltionem sollicita. dū malefactores inq̄runt
dum iū fugiūt illi plectunt. magnas calamitates p̄pessa est

Eccl̄ Urbe Rome iam tandem nobis fere res offerunt, quib⁹
suum narrationē petentib⁹. seruaco breuitatis instituto fa-
tissimacere p̄gimus: Ille Johannes Vitellius Alexandrin⁹
patriarcha ⁊ cardinalis ⁊ legatus ⁊ patrimonii beati Pe-
tri gubernator ⁊ ductor apostolici exercitus: qui fulmina-
tes: qui camerinos tyrānos: qui prefectū urbis: qui Romā
ten Anthoniū p̄scinū: qui plures alios ecclesie insulatōes
bello victos. neci dederat. dum pontem Liberis quē sancti
Ēngeli vocant transire nūcitur in etruriā copias traductu-
rus: Ab hys qui molem Adriani custodiebāt. repente iua-
sus. vulneratus captusq; in arcem rapitur: ubi paucis post
diebus. sive hausto veneno. sive ex vulnere vitam finiuit:
P̄ouincia deinde suam sortitus est Ludowic⁹ ⁊ ipse Car-
dinalis Alqualegiū patriarcha iam rebus gestis: ⁊ amicitia
pontificis late cognit⁹. qui pacatis in vibetibus: Eugenio
reditū p̄paruit: Cōprichenderat Romani Eugeniu. ac liber-
tatem afferentes apud sanctā Mariam in Trastiberina re-
gione custodiebāt. cumq; cum deceptis custodib⁹ p̄ Libe-
rim navigio fugeret faculis ac sagittis petierāt. fremebat
enī populus cum exterr⁹ miles infelix armis Romanos
vastaret agros. hoies atq; armata surripiens. Sed cum
plurib⁹ annis Eugenius abfuisse. sineclerarent ⁊ opulenti
cives ⁊ inopes Romani sine pontificis curia/nō tam vibes
quam vastam ac desertam speluncā videri: quib⁹ ex rebus
missis ad eum legaris. vt in urbem suam rediret magnis p̄/
cib⁹ roganere. Rediit ille nono p̄stiquā effugerat āno P̄ee
tam ignominiose p̄filiis fuerat. quā exceptus est gloriose.
fuit cum Francisco Sforzia: ⁊ in piceno de quo postea dis-
cēmus. in alijs locis p̄iculōsim bellū. qđ p̄ Ludowicū Lar-
dinalem ⁊ Nicolai p̄icinū iam sibi reconciliatū confecit
Alfonso rege opem ferente cogitauerat Frācis̄ Sforzia
Ludertinā urbem sibi amicā. Nam eius aliquādo potitus
Clementi cives impio reperat: deinde Romā cum exercitu

petere: Erant enim inter Cardinales nonnulli qui Ludowici
potentia indignates: Fraciscum non quasi aduersus Eugenium sed
contra eum consilium iustabat. iter quos Nicolai Capuensem
in urbe gratiosius ac potenter fuisse commemorauit. Nam Eu-
genius quod id tempore ei de ipsa re suspectum Roma amouendu-
citur. Sed cum auxilia ecclie pere aduenissent. Fraciscus ira-
rito aposito retro cessit Eugenius vero quod quondam Venetis ac
Florentinis studiisissimis fuisse cuit illi hostes suos Franciscum ad
ecclesiastis armis pecuniasque iuaret: et ipse ad eorum hostes de-
clinavit. Alfonsum Regem ac Mediolanensem principem: Et Regem
quodam eius statu usque libure venerat. Philippo vero opes
iuris pene collapse videbatur. latitudinem operem. aut in Luscia ptra
Florentinos. aut in Gallia contra Venetos pfectur. Sed Eu-
genius cum quatuor Cardinales creasset: et quod successorem suum
assumendum esse predicerat in lectulo egreditur iacens/ pauci
post diebus migravit ad presulatum in basilica beati Petri apud
Eugenium tertium sepulchrum est. prius tamen quam obiret: germani qui
postquam duos de summo pontifici pretendere aladuerterat: neu
tralitate quodam utentes utriusque recusauerat obedire/ distincti
Romani legatis/ iter quos in ego unus eram a Frederico
imperatore missus obedientiam ei iam iam moriturum restituuerunt
Ipse vero Theodoricu[m] Coloniensis et Jacobu[m] Treverensem
archiepiscopos. quos pontificali dignitate priuauerat/ mutata
sua ad pistinos reduxit honores. magnus pfecto et clarus post
eis fuit Eugenius/ tempore pecunias/ utrumque apposite dilexit
neque secundis rebus intungit. neque succubuit aduersis: neque
spes ei gaudium. nec metus tristitia auicit. sed animus. eundem
semper eius vultus ostendit. sermone brevi. eoque gravissimo
vulnus est: durus et asper in hostes promptior in fidem receptis.
Hoc hec p[ro]ceritas corporis. oris decor: et veneranda in scena
maiestas. quod fiducia exhibuit plus aliquanto credidit et manus
imperiuum quam par fuerat comisit: Huius p[ro]p[ter]eum in egypto ne-
goziaret cui p[ro]p[ter]eum Francisci foscari de quo iuris metio facta est

ab heremita quem pariter scissitandum adorsi sunt nō mi-
nus letum vaticinii/quā ille accepit. Ille enī filiū quē ha-
bebat futurū patric p̄ncipem: hic sūmū inter sacerdotes ad
summū euālū dīcīrat. Eugenio vero Gabrielei nōmen i
baptismo īdītū fuit/q̄ cum adolescentis condītis parentib⁹
euāgeli⁹ nō surdus auditor/p̄moniū qđ ab illis non te-
nue acceperat inter christi pauperes erogauit. Exī Antho-
nio corario comite eiusdē feruoris adolescentē religionem
intravit. in qua summa cum laude versat⁹ tam diu cū illo viri
donec Angelus corario Gregor⁹ tertiusdecim⁹ appellat⁹.
Sed enī Petri soror⁹ cum alter alia ter sepe rati nō poss̄
ambos ad se vocans Bonensi cū Bononiū ēlēcti
prefecit ecclesie. nec diu moratus. vtrūq; Cardinali⁹ ho-
nore dignat⁹ est. in quo ambo clariuerūt. Sed hie/summū
pontificatū adeptus magis enīuit: q̄ t̄ si oriente scismate i
p̄ncipio sui pontificat⁹ v̄sq; ad obitum cū Basiliensibus
cōtenderit. Coronato tñ Segismundo Cesare grecorum et
armenior⁹ p̄acta: cū eccl̄ia latīna vnione ciuitatib⁹ eccl̄ie
quas amiserat recuperatl: tyrannis p circuitū deletis: Lōtu-
mati⁹ Romanor⁹ edomita. victor⁹ inclitus veterem hōiem
excuit. hic me quāvis aliquādo aduersus eum(christinās hō
sacrificiū facere) cū Basiliensib⁹ sensisse(Nā meo tēpe
tota nutabat eccl̄ia) Elencentē ad se benigne recepit/ iter
secretarios collocauit. t̄ apostolici subdiaconatus honore
donauit: Eccl̄ia queq; Tergestinā paucis dieb⁹ antequā
morireb⁹ cū falso rumore vacante audisset) multis illam
petentib⁹/mihi vni ex oībus destinavit qđ postea successor
eius impleuit. Nicolaus q̄ntus natione Luscius et oppido
Baregana: patre medico Thcologica doctrina illustris: et
omni ferme scientiar⁹ genere insignis. Post Eugenium in
Petri Cathedra sussece⁹ est. q̄ paucis ante mensib⁹ Cardi-
nali⁹ ab eo cū Focilem apud Germanos legationem
objec̄t: nec diu prius episcopatū Bononiensem acceperat

Hiis urbem multis ac magnis edificeis et ornauit. cuius opera si completi potuissent nulli veterum iugitorum magnificetie cessura videbantur: sed iacent adhuc edificia interrupta mineq; muroq; ingentes; Scisma quod apud Sabaudienses adhuc in ecclesia vigilabat explosit. Amedeum papatum renunciantem in gratiam recepit: Cardinalat⁹ honorē et in paterno domino legatione reliquit: Cardinalib⁹ aliquot ab eo creati dignitatem dimisit: Romanos longa pace ditaruit. Jubileum feliciter gessit: nisi quod in ponte sancti Angeli ex concursione populoq; iprouide facta ducentos circiter hoies aut conculcatos que in flumine electos perisse constat. Bernardini Senensem ordinis minorum professorem qui paulo ante obierat in numerū sanctorum retulit: Friderici tertium impatorum et Leonoram Augustam matrimonio iunxit: ac de more inunctos coronauit. eorum familias abunde et multa cum laetitia pascuntur: His Cardinales creauit: et primo quidem unum tantum Althonum natione Maioricensem ad titulum sancti Hildegondi. quem sibi philosophie studijs et Archanoū sacre theologie cognitione ex omnibus parem elegeret. Secundo sex creauit. aut doctrina celestres: aut generis claritate insignes. Inter quos et germanum suum Philippum sancte Susanne Cardinalem assumpsit placidis morib⁹ et incorrupte fidei iurum libros ex tota grecia q; qui siccos ad se iussit afferri: et in latinam converti linguā curauit. magna premia translatorib⁹ probens: Acceptissimi ei fuerunt in transferendis operib⁹. Georgius Trapozuntius. Laurentius valla. Petrus candidus decemper. et Gregorius Castellan⁹: Item demetrius natione grec⁹. qui solita oratione vententes cum pontifici aures mirifice oblectarentur. nihil ex eo quod peterent non abstulerunt: In Homeri vero poemate quod heroico carmine latinū fieri magno opere cupiebat: cum plurimi mox ei gerere conarentur: Unus tamen inventus est: qui acri eius indicio satisficeret. Ratius